689/695 alegando excesso de execução. Manifestação 

às fls. 703/704.Em razão da divergência dos cálculos apresentados este Juízo determinou a remessa dos autos à 

Contadoria do Juízo (fl. 705).Às fls. 706/708, constam os cálculos da Contadoria do Juízo no valor de R$ 348,02 

(trezentos e quarenta e oito reais e dois centavos), com os quais as partes concordaram, conforme fls. 723 e 725.Assim 

sendo e, diante da concordância das partes às fls. 723 e 725, homologo os cálculos da Contadoria do Juízo de fls. 

706/708, no valor total de R$ 348,02 (trezentos e quarenta e oito reais e dois centavos) sendo o valor de R$ 23,21 

(principal), R$ 40,68 (juros contratuais), R$ 16,13 (juros de mora), R$ 8,00 (honorários) e R$ 260,00 (custas).Expeça-

se alvará de levantamento a favor do Autor quanto ao depósito de fl. 696, devendo a CEF efetuar o pagamento da

[...]

296/300.Manifestação dos autores às fls. 311/318.Em razão da divergência dos cálculos apresentados este Juízo 

determinou a remessa dos autos à Contadoria do Juízo (fl. 321).Às fls. 322/324, constam os cálculos da Contadoria do 

Juízo no valor total de R$ 48.792,68 (quarenta e oito mil, setecentos e noventa e dois reais e sessenta e oito centavos), 

em outubro/2007, o qual apenas a CEF concordou (fl. 347).A Contadoria do Juízo, conforme decisão transitada em 

julgado, elaborou os cálculos com a aplicação da diferença entre o índice creditado à época e o IPC de jan/89 (42,72%),

[...]

obedecer aos exatos termos da r. decisão transitada em julgado, sob pena de afronta a coisa julgada, motivo pelo qual, 

acolho em parte a impugnação apresentada pela CEF e homologo os cálculos da Contadoria do Juízo de fls. 322/324, no 

valor total de R$ 48.792,68 (quarenta e oito mil, setecentos e noventa e dois reais e sessenta e oito centavos) sendo R$ 

11.516,55 (principal), R$ 23.681,64 (juros contratuais), R$ 9.098,08 (juros de mora), R$ 4.429,63 (honorários) e R$ 

66,78 (custas processuais), atualizados até outubro/2007.Expeça-se alvará de levantamento a favor dos autores quanto

[...]

honorários advocatícios a favor da União Federal, no percentual de 10% sobre o valor da causa, observando-se o 

disposto nno artigo 475 - J do CPC.Diante do exposto, rejeito a impugnação apresentada pela autora, ora executada, às 

fls. 257/272, e homologo os cálculos apresentados pela Contadoria do Juízo à fl. 293 no valor de R$ 41.631,59 

(quarenta e um mil, seiscentos e trinta e um reais e cinqüenta e nove centavos), em fevereiro de 2.008. P.I. 

2000.61.00.039126-9 - JOAQUIM FERNANDES BACAN (PROCURAD MARCELO EDUARDO FERRAZ) X 

CAIXA ECONOMICA FEDERAL - CEF (ADV. SP028445 ORLANDO PEREIRA DOS SANTOS JUNIOR E ADV. 

SP060275 NELSON LUIZ PINTO)

[...]

constitucional, de sorte que não são juros de mora em continuação.Assim, os cálculos apresentados pela União Federal 

apresentam-se em consonância com o determinado no título exeqüendo.De todo o exposto infere-se correto o valor 

proposto pela ré, a fls. 398/400, devendo este ser o valor do precatório complementar, corresponde à quantia de R$ 

25.308,01 (vinte e cinco mil, trezentos e oito reais e um centavo), para o mês de janeiro de 2008, que deverá ser 

atualizado monetariamente até a data do efetivo pagamento.Após intimação das partes da presente decisão, expeça-se 

ofício requisitório em relação à quantia acima fixada, após o que remetam-se os autos ao arquivo.Int.-se.

[...]

Defiro a expedição, em benefício dos reclamantes representados pelo escritório Advocacia Clóvis Salgado S.C., de 

alvará de levantamento do montante incontroverso líquido, apontado pela Caixa Econômica Federal (CEF) nos autos 

dos embargos à execução, de R$ 8.448.080,02 (oito milhões, quatrocentos e quarenta e oito mil e oitenta reais e dois 

centavos), para setembro de 2007, mediante a indicação da qualificação do advogado em cujo nome será expedido o 

alvará, desde que tenha poderes especiais para fazê-lo.Desse valor deverão ser excluídos os valores da embargada Dirce